



## FORTE PROGRESSION DES RESULTATS ANNUELS 2010

**ROAA : 47,2 M€ (+31,1 M€ vs. 2009)**

**Proposition de dividende : 0,35 € / action**

**Objectif de ROAA 2011 : supérieur à 54 M€**

Paris, le 14 mars 2011 : Groupe Outremer Telecom (FR0010425587 - OMT), premier opérateur alternatif dans les Départements et Régions d'Outre-mer publie aujourd'hui ses résultats annuels 2010 consolidés et audités\*.

Compte de résultat simplifié						
(en M€ IFRS)	S1 2010	S2 2010	2010	2009	Var (M€)	Var (%)
Chiffre d'affaires	90,9	97,3	188,1	175,5	+12,6 M€	+7,2%
Marge brute en % du CA total	53,6 59,0 %	57,9 59,5%	111,5 59,2%	92,2 52,5%	+19,3 M€	+20,9%
ROAA en % du CA total	21,3 23,5%	25,8 26,6%	47,2 25,1%	16,1 9,2%	+31,1 M€	+193,0%
Résultat opérationnel	7,7	13,8	21,5	-11,7	+33,2 M€	ns
Résultat net	4,8	9,4	14,1	-5,8	+20,0 M€	ns

### Retour de la croissance du chiffre d'affaires : +7,2%

Le chiffre d'affaires d'Outremer Telecom a atteint 188,1 M€ en 2010, en croissance de 7,2% par rapport à l'exercice précédent. Outremer Telecom a ainsi renoué avec une solide dynamique de croissance au cours de cet exercice.

Tous les segments d'activité ont vu leur chiffre d'affaires progresser. Le chiffre d'affaires Mobile s'est élevé à 117,8 M€, en progression de 8,2%, l'activité Résidentiel a atteint 50,7 M€, en croissance de 8,5% et le chiffre d'affaires de l'activité Professionnel s'est élevé à 15,0 M€, en progression de 13,0%.

Il convient de préciser que cette année encore, les baisses des terminaisons d'appel ont impacté très significativement le chiffre d'affaires Mobile. Retraitée de ces baisses tarifaires réglementées, la croissance du chiffre d'affaires du Groupe a été à deux chiffres en 2010 (+14,3%).

### Parc abonnés au 31 décembre 2010 : +7,0% de la base brute

Au 31 décembre 2010, le Groupe comptait 557 989 abonnés à ses offres, dont 443 818 abonnés actifs. En 2010, le Groupe a recruté 61 749 abonnés Mobile et comptait, au 31 décembre 2010, 408 785 abonnés Mobile, dont 305 393 abonnés actifs (contre 272 558 au 30 juin 2010).



## Communiqué de presse

### Solide croissance de la marge brute : 111,5 M€ (+20,9%)

La marge brute a progressé de 20,9% en 2010 portée par la croissance de l'activité mais également par la baisse des coûts de réseaux et des coûts techniques.

Ces coûts bien que corrélés à l'évolution de l'activité, ont chuté de 6,7 M€ grâce aux mesures d'optimisation mises en œuvre au second semestre 2009 et tout au long de l'exercice 2010.

En conséquence, le taux de marge brute a progressé de 6,7 points par rapport à l'exercice précédent pour s'établir à 59,2%.

### Très fort rebond du Résultat Opérationnel Avant Amortissement (ROAA) : +193% à 47,2 M€

Outremer Telecom a enregistré une forte croissance de son ROAA, avec une accélération au second semestre 2010. Il a atteint 47,2 M€, en progression de 193%, pour une marge de ROAA de l'ordre de 25,1%, contre 9,2% en 2009.

Cette performance est le résultat de l'amélioration de la marge brute, de la maîtrise des charges opérationnelles et de la forte baisse des dotations pour dépréciations des créances clients qui ont diminué de 15,4 M€ par rapport à 2009.

La société rappelle que la constatation de dépréciations exceptionnelles des créances clients en 2009 a permis au Groupe de retrouver, en 2010, une situation totalement normalisée et en amélioration continue sur le risque clients.

### Décomposition du ROAA

IFRS / M€	31/12/09	31/12/10	Var.	IFRS / M€	31/12/09	31/12/10	Var.
Antilles Guyane % du CA	16,7 16%	33,8 29%	+103%	Résidentiel % du CA	4,3 9%	13,9 27%	+218%
Océan Indien % du CA	3,0 5%	15,3 22%	+411%	Mobile % du CA	8,1 7%	27,1 23%	+236%
Autre (dont frais de siège)	-3,6	-1,9	ns	Professionnel % du CA	6,1 46%	7,8 52%	+27%
<b>TOTAL</b> % du CA	<b>16,1</b> 9%	<b>47,2</b> 25%	<b>+193%</b>	Autre (dont frais de siège)	-2,4	-1,6	ns
				<b>TOTAL</b> % du CA	<b>16,1</b> 9%	<b>47,2</b> 25%	<b>+193%</b>

Le ROAA de la zone Antilles Guyane a plus que doublé en 2010 et s'est élevé à 33,8 M€, (contre 16,7 M€ en 2009) pour atteindre une marge de 29% en 2010 (contre 16% en 2009).

Quant à la zone Océan Indien, la croissance du ROAA a été très forte, passant de 3,0 M€ à 15,3 M€, permettant ainsi à la marge de ROAA de s'établir à 22%.

Les ROAA des activités Résidentiel et Mobile ont plus que triplé en 2010.

### Résultat opérationnel et résultat net fortement positifs

Le résultat opérationnel s'établit à 21,5 M€, soit une amélioration de 33,2 M€ par rapport à son niveau de 2009, avec des dotations aux amortissements en retrait de 7,8%, à 25,7 M€.

Le résultat net de l'exercice 2010 s'est élevé à 14,1 M€, soit une marge nette de 7,5%, intégrant une charge financière de 2,5 M€ et une charge d'impôt de 4,9 M€.

Comme annoncé à l'occasion de la publication du chiffre d'affaires 2010, le 15 février dernier, le Conseil d'Administration d'Outremer Telecom a décidé de proposer à l'Assemblée Générale annuelle du 7 juin 2011 le versement du premier dividende depuis sa cotation en bourse, en mars 2007. Le montant du dividende proposé sera de 0,35 € par action.



## Flux de trésorerie en forte croissance et structure financière renforcée

En 2010, les flux de trésorerie du Groupe ont été en forte croissance, avec un doublement des free cash flow (flux liés aux activités opérationnelles - flux liés aux activités d'investissement) qui ont atteint 35,6 M€, contre 17,4 M€ au titre de l'exercice précédent.

Le Groupe a procédé à un remboursement significatif de ses emprunts à hauteur de 23,2 M€.

Malgré ce remboursement, la trésorerie du Groupe a augmenté de 12,9 M€, atteignant 37,8 M€ au 31 décembre 2010. Outremer Telecom a ainsi terminé l'exercice 2010 avec une dette nette très sensiblement abaissée, à 11,5 M€, contre 47,3 M€ au 31 décembre 2009.

## Perspectives 2011

En 2010, Outremer Telecom a renoué avec la croissance et avec un fort niveau de rentabilité. En affichant une marge de ROAA au second semestre supérieure à celle du premier, le Groupe a également démontré sa capacité à accélérer sa croissance rentable.

Le Groupe a débuté l'exercice 2011 avec des atouts plus nombreux qu'en 2010 (base d'abonnés saine, qualité de services supérieure) qu'il entend valoriser en 2011, avec une politique volontariste de marketing et de communication.

Le Groupe envisage au titre de l'exercice 2011 un ROAA supérieur à 54 M€.

\* Après avis du Comité d'audit qui s'est tenu le 11 mars 2011, le Conseil d'Administration, réuni le 14 mars 2011 sous la présidence de Monsieur Jean-Michel Hégésippe, a arrêté les comptes annuels de l'exercice 2010 clos le 31 décembre. Les procédures d'audit ont été effectuées. Les Commissaires aux comptes ont achevé leurs travaux d'audit et leurs rapports sont en cours d'émission.

## A propos d'Outremer Telecom

Fondé en 1986, le Groupe Outremer Telecom s'est imposé dans les régions d'Outremer (Martinique, Guadeloupe, Guyane, Réunion et Mayotte) comme le 1<sup>er</sup> opérateur alternatif de télécommunications capable de proposer une offre intégrée de téléphonie fixe et mobile et d'accès Internet, à l'attention des particuliers et des entreprises. Le Groupe Outremer Telecom a développé son propre réseau de télécommunications et s'appuie sur une marque unique, only. Le Groupe entend développer la convergence de ses différentes offres, sa clientèle entreprise et poursuivre ses services innovants et compétitifs.

Prochain communiqué

Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre 2011 : mardi 10 mai 2011



Groupe Outremer Telecom  
Vincent Fabre  
Directeur Administratif et Financier  
[investisseurs@outremer-telecom.fr](mailto:investisseurs@outremer-telecom.fr)

NewCap.  
Agence de Communication Financière  
Simon-Laurent Zaks / Pierre Laurent  
Tél. : 01 44 71 94 94  
Fax : 01 44 71 94 90  
[outremer-telecom@newcap.fr](mailto:outremer-telecom@newcap.fr)



## ANNEXES : comptes annuels 2010

### BILAN CONSILDE

<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	31 décembre 2010	31 décembre 2009
Goodwill		41 634	40 948
Autres immobilisations incorporelles	9.2	24 438	25 953
Immobilisations corporelles	9.3	64 110	77 578
Actifs financiers non courants	9.4	1 259	1 279
Impôts différés	9.5	9 394	14 208
<b>Total des actifs non courants</b>		<b>140 835</b>	<b>159 966</b>
Stocks	9.6	2 719	3 029
Créances clients	9.7	26 412	33 107
Créances d'impôt exigible		31	92
Autres actifs courants	9.8	6 338	10 847
Trésorerie et équivalents de trésorerie	9.9	38 379	25 510
<b>Total des actifs courants</b>		<b>73 880</b>	<b>72 585</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>214 714</b>	<b>232 551</b>
<i>(en milliers d'euros)</i>	Note	31 décembre 2010	31 décembre 2009
Capital	9.10	2 756	2 756
Prime d'émission		108 721	108 721
Réserves consolidées		(34 573)	(29 144)
Réserve de conversion		41	(60)
Résultat de l'exercice		13 889	(5 973)
<b>Capitaux propres - part du Groupe</b>		<b>90 834</b>	<b>76 299</b>
Intérêts minoritaires		398	266
<b>Total des capitaux propres</b>		<b>91 232</b>	<b>76 566</b>
Emprunts et dettes financières	9.11	24 735	13 020
Avantages au personnel	9.12	1 640	1 545
Provisions	9.13	3 448	3 025
Impôts différés	9.5	339	329
Autres passifs non courants	9.14	3 218	5 033
<b>Total des passifs non courants</b>		<b>33 381</b>	<b>22 952</b>
Emprunts et dettes financières	9.11	25 190	59 808
Provisions	9.13	1 866	1 668
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		40 621	49 718
Autres passifs courants	9.15	22 400	21 644
Dettes d'impôt exigible		25	195
<b>Total des passifs courants</b>		<b>90 102</b>	<b>133 033</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>214 714</b>	<b>232 551</b>



## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers d'euros)

	Note	31 décembre 2010	31 décembre 2009
<b>Chiffre d'affaires</b>	9.17	<b>188 125</b>	<b>175 546</b>
Achats externes	9.18	(104 023)	(114 477)
Charges de personnel	9.19	(28 976)	(27 382)
Impôts et taxes		(3 459)	(3 277)
Dotations aux provisions		(569)	(1 195)
Autres charges opérationnelles	9.20	(8 248)	(23 086)
Autres produits opérationnels	9.21	4 312	9 968
<b>Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements</b>	9.17	<b>47 163</b>	<b>16 096</b>
Dotations aux amortissements		(25 655)	(27 819)
<b>Résultat opérationnel</b>		<b>21 508</b>	<b>(11 723)</b>
Coût de l'endettement financier net	9.22	(2 282)	(2 397)
Autres produits financiers	9.22	379	1 164
Autres charges financières	9.22	(626)	(1 097)
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>18 978</b>	<b>(14 053)</b>
Impôt sur les bénéfices	9.23	(4 860)	8 151
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>14 119</b>	<b>(5 902)</b>
Résultat net - Part du groupe		13 889	(5 973)
Résultat net - Part des intérêts minoritaires		229	71
<b>Résultat par action</b>			
Résultat par action	9.24	0,67	(0,28)
Résultat dilué par action	9.24	0,66	(0,28)

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

(en milliers d'euros)

	Note	31 décembre 2010	31 décembre 2009
<b>Résultat net de l'exercice</b>		<b>14 119</b>	<b>(5 902)</b>
Autres éléments du résultat global :			
Écarts de conversion		101	24
Total		101	24
<b>Résultat global de l'exercice</b>		<b>14 220</b>	<b>(5 878)</b>
Dont résultat Groupe		13 990	(5 949)
Dont intérêts des minoritaires		229	71



## TABELAU DES FLUX DE TRESORERIE

*(en milliers d'euros)*

Note	31 décembre 2010	31 décembre 2009
Résultat net total consolidé	14 119	(5 902)
Elimination des incidences de :		
- Résultats latents sur instruments financiers	-	174
- Profits / pertes de réévaluation (juste valeur)	(24)	-
- Dotations nettes aux amortissements et provisions	26 036	28 306
- Autres produits et charges	200	(79)
- Résultats de cession	524	582
- Produit d'impôt	9.23 4 860	(8 151)
- Charge d'intérêt	9.22 2 312	3 051
Incidence de la variation des stocks	310	667
Incidence de la variation des créances clients et autres débiteurs	8 255	10 482
Incidence de la variation des dettes fournisseurs et autres créditeurs	(4 552)	4 351
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles avant impôts et intérêts</b>	<b>52 039</b>	<b>33 481</b>
Impôts payés	(155)	(106)
Intérêts payés	(2 508)	(3 158)
Intérêts encaissés	12	3
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>49 387</b>	<b>30 220</b>
Incidences des variations de périmètre	9.1 -	-
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	(14 149)	(16 491)
Subventions d'investissement reçues	220	3 531
Acquisitions d'actifs financiers	-	-
Variation des prêts et avances consentis	(12)	(11)
Cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	179	157
Dividendes reçus	-	-
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>(13 762)</b>	<b>(12 814)</b>
Augmentation (réduction) de capital	-	-
Cession (acquisition) nette d'actions propres	-	(1 975)
Emission d'emprunts	569	18 236
Remboursement d'emprunts	(23 216)	(20 719)
Variation des concours bancaires	-	-
Dividendes versés aux actionnaires minoritaires	(99)	(61)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>	<b>(22 746)</b>	<b>(4 519)</b>
<b>Variation nette de la trésorerie</b>	<b>12 879</b>	<b>12 887</b>
Trésorerie d'ouverture	24 857	11 964
Incidence de la variation des taux de change	15	6
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>9.9 37 751</b>	<b>24 857</b>